
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE   n°  4686      del 27/05/2022

Dipartimento:   SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
RIVOLTO AI MUSICISTI, PROFESSIONISTI E AMATORI, SOLISTI ED IN GRUPPO, 
ALLE SCUOLE DI MUSICA PRIVATE E PUBBLICHE, AGLI ISTITUTI SCOLASTICI AD 
INDIRIZZO MUSICALE, PER LA PARTECIPAZIONE ALLA FESTA DELLA MUSICA 
CHE SI TERRA’ IL 21 GIUGNO 2022.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che  la Associazione  AIPFM  ha organizzato la  Festa Europea della musica 2022 
destinata a valorizzare la molteplicità e la diversità delle pratiche musicali, per tutti i 
generi di musica; 

Che Questa Amministrazione ha aderito al circuito nazionale ed internazionale della 
Festa della Musica 2022 con nota prot. n. 108431 del 22/04/2022;

Che la suddetta Manifestazione si svolge ogni anno il 21 giugno, giorno del solstizio 
d’estate e costituisce un richiamo per tutti i musicisti, professionisti e amatori, solisti 
e in gruppo e per tutte le istituzioni musicali;

Considerato che trattasi di una Manifestazione che si svolge all’aperto, nelle vie , nei 
giardini, nelle piazze e negli spazi comunali con la regola dell’accesso gratuito al 
pubblico;

Che per quanto sopra esposto è opportuno individuare luoghi e spazi comunali da 
destinare,  (compatibilmente  con  eventuali  eventi  anche  di  natura  elettorale)  alla 
esibizione degli artisti che aderiranno alla iniziativa;

Rilevato che  è  pertanto  necessario  procedere  alla  pubblicazione  di  un  Avviso 
Pubblico di Manifestazione di interesse, rivolto ai musicisti, professionisti e amatori, 



alle  scuole  di  musica  private  e  pubbliche  e  agli  Istituti  scolastici  ad  indirizzo 
musicale;

Ritenuto pertanto di dover approvare l’allegato Avviso Pubblico di Manifestazione di 
Interesse con il  relativo modulo di  partecipazione (ALL. A), che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti:

Approvare AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTO AI 

MUSICISTI, PROFESSIONISTI E AMATORI, SOLISTI ED IN GRUPPO, ALLE SCUOLE 

DI MUSICA PRIVATE E PUBBLICHE, AGLI ISTITUTI SCOLASTICI AD INDIRIZZO 

MUSICALE,  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  FESTA  DELLA  MUSICA  CHE  SI 

TERRA’ IL 21 GIUGNO 2022,  insieme alla domanda di partecipazione (All. A),  che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dare atto che le istanze pervenute a mezzo Pec saranno comunicate per conoscenza 
all’Ufficio  Pubblica  Istruzione  e  Cultura  entro  e  non oltre  le  ore  18.00  del  12 
giugno 2022;

 Dare atto:

- che il presente provvedimento comporta un successivo impegno di spesa relativo al 
pagamento  della  SIAE,  quantificabile  in  base  alle  richieste  pervenute,  e 
compatibilmente alle risorse assegnate, come previsto nell’ allegato Avviso;

- che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Web di 
questo Ente, nonché sul sito del Comune di Messina sezione Atti Amministrativi L.R. 
n. 22/2008 e ss.mm.ii e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti amministrativi”;

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al 
Responsabile del Procedimento;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.



Il Dirigente

Dott. Salvatore De Francesco

L’Unitàà  Orgànizzàtivà  responsàbile  dell’istruttorià  eà  il  Servizio  Pubblicà 
Istruzione e Culturà  del Dipàrtimento Servizi àllà Personà e àlle Imprese.
Il Responsàbile del Procedimento eà  il Dirigente Dott. Sàlvàtore De Fràncesco.
L’istruttorià eà  stàtà curàtà dàllà Dott.ssà Giuseppà Ionàtà
Recàpiti:  Tel.  0907723602  emàil:  sàlvàtore.defràncesco@comune.messinà.it 
pec: protocollo@pec.comune.messinà.it
Per eventuàli informàzioni eà  possibile rivolgersi àl suddetto Ufficio dà lunedìà à 
venerdìà dàlle ore 09:30 àlle ore 12.30 e nei giorni màrtedìà e giovedìà dàlle ore 
15:00 àlle ore 16:30. PREVIO APPUNTAMENTO.
Avverso  il  presente  provvedimento,  ài  sensi  dell'àrt.  3  dellà  L.R.  7/19  e 
ss.mm.ii, eà  àmmesso ricorso entro 60 gg. – à pàrtire dàl giorno successivo àl 
termine dellà pubblicàzione àll’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. 
presso il Presidente dellà Regione Sicilià

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.  
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


